SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VERADOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°     / 2021

Ementa: Concede Medalha de Honra ao

Mérito “Medalha Álvaro Lins”, prevista no

Decreto n° 137 de 1997, a PAULO

HENRIQUE CONCEIÇÃO (Nome

artístico: Paulo Conceição) e dá outras

providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha Álvaro Lins”, prevista no

Decreto n° 137 de 1997, Paulo Henrique Conceição, referente a sua excelente e valorosa

contribuição cultural, divulgando nossa regionalidade em âmbito nacional e internacional,

através de suas produções.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 03 de agosto de 2021.

JORGE QUINTINO - VEREADOR

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

JUSTIFICATIVA

   Paulo Henrique Conceição, Ator, roteirista, diretor de filmes com êxito internacional como "Sempre

Estive Aqui" e documentário "Açude Nº 50" (realizado com estudantes da rede municipal de ensino na

Vila Itaúna-Caruaru e vencedor do Prêmio Eduardo Coutinho de Melhor Documentário em 2020).

Homenageado com Voto de Aplauso pela ALEPE - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

pela sua contribuição à arte pernambucana, compõe a Cia Bacurau Cultural, a qual, é uma premiada

companhia artística pernambucana com vasta experiência no agreste. Com reconhecido mérito artístico

e cultural, que produz oficinas, espetáculos, conteúdo audiovisual, performances, além de manter

constante atividades voltadas para ação social e sustentabilidade.

  O grupo nasceu no ano de 2015, em nosso município, e desde sua fundação, apoia e produz cultura

popular, arte e educação de forma independente. De caráter multicultural e com uma equipe

multiprofissional composta por atores e atrizes, dançarinos, psicólogos, assistentes sociais e educadores

sociais ministra oficinas, produz espetáculos, conteúdo audiovisual e promove diversas ações sociais no

agreste Pernambucano.

  Diante do posto, em razão de sua função extraordinária e irrefutável, deve receber tal condecoração.

      Dê ciência através do canal: paulohenrriquec@gmail.com

Caruaru, 03 de agosto de 2021

JORGE QUINTINO - VEREADOR

mailto:paulohenrriquec@gmail.com

		2021-08-03T22:54:31-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2021-08-03T22:54:49-0300
	Vereador Jorge Quintino